rum ab altero continetur. Sin hoc verum est, toto
cæli orbe ad universi hujus collustrationem minis-
trante, ut existant luminaria, semperque luceant;
quomodo illa latitant?

RESP. Si citra controversiam multa alia sunt
quæ in eadem et æqua planitie propter intervalli
longitudinem, oculorum effugiunt obtutum, veluti
navigia in mari, quorum alterum ab altero non
cernitur, latitudine per summas aquas quasi cir-
culo quodam visum circumscribente quo minus ul-
tra circumscribentem intendatur, quid mirum fue-
rit, si occultatio stellarum per eandem causam fiat?
Quatenus vero pari cæli et terræ in diversa nisu,
cælum et terra consistit, de primo cælo et terra hoc
conjectare licet, eo quod una condita sint. De firm-
amento autem et terra idem intelligi non potest.
Constitit namque terra ante firmamentum, humidam
substantiam omnem, sine adverso firmamenti nisu, su-
stinens; post terram enim creatum est firmamentum.

QUÆST. LX. Si formarum discrimen utile nobis
in hac vita est ob corporis indigentiam et studia et
commercium, cum in resurrectione surrecturum sit
corpus indigentia omni liberum, quomodo, si in eo-
dem formarum discrimine resurgimus, non inutile
illud futurum est? Quod si in ejusdem formæ simi-
litudine, ecquod hujus rei argumentum? Quomodo
autem Lazari et divitis parabola formarum non
ostendit discrimen? Omnino enim hoc ex illa
constat. Quod si qui dicant notionem quamdam di-
viti datam esse, ut Lazaram et Abraham agnosce-
ret, unde istud etiam de Domino probabunt, cum
corpora sanctorum, qui dormierant, resurrexere et
apparuerunt multis? Omnino propria quisque forma
facile a notis suis agnitus fuit.

RESP. Pluribus de causis oportet ut resurgentes
in propria forma resurgant. Primum quidem ut
magna et divina Dei scientia ex eo ostendatur, quod
possit in tanta resurgentium multitudine, quæ num-
merari non potest, propriam cuique formam servare.
Deinde vero ne existimetur novos homines con-
dere, non mortuos excitare, propterea necesse est
ut resurgentium unusquisque propriam habeat
formam. Nam si ignotæ sint et illius qui injuriam
fecit, et illius, qui passus est, formæ, perit iudicii
æquitas. Præterea, si formarum differentia, sublatis
indigentibus, propter quas necessaria fuit, supervaca-
nea et inutilis invenitur: supervacanea et inutilis quo-
que erit nominum differentia. Quomodo ergo dives
Abraham et Lazari nomine appellat, si ex nominum
differentia non dignoscuntur homines? Illa autem de
Lazaro et divite narratio nec parabola est nec his-
toria. Nam parabola oratio est rem futuram sub rei
factæ similitudine exhibens; historia autem oratio
est narrationem habens rei jam factæ. Nam neque
ante resurrectionem vitæ **464** anteactæ merces

(87) *Κύκλου*. Sic lacunam explet Sylburgius:
εις την του παντός καταύγασιν λειτουργούντος, πρὸς
τὸ ὑπάρχειν τοὺς φωστῆρας καὶ φαίνειν ἀελ.

(88) *Ἐβχρηστος*. Legendum ἀχρηστος observa-

vit Sylburgius. Sic etiam emendatum in codice
Claromontano.

(89) *Ἐχειν μορφήν*. Subaudiendum χρὴ ex præ-
cedentibus. SYLBURGIUS.

unicuique rependitur ; nec post resurrectionem verum est illud : *Habent Moysen et, prophetas, ipsos audiant* ⁶¹. Illa autem de Lazaro et divite narratio imago est, qua docemur non posse homines, post egressum animæ ex corpore, providentia ulla aut studio quidquam auxilii consequi.

ἔχοντος τοῦ μὴ δύνασθαι μετὰ τὴν ἐκ τοῦ σώματος ἔξοδον τῆς ψυχῆς, κατὰ πρόνοιάν τινα ἢ σπουδὴν ὠφελείας τινὸς τυχεῖν τοὺς ἀνθρώπους.

QUÆST. LXI. Si solus immortalis est Deus secundum Apostolum ⁶², quomodo secundum eundem verum est illud : *Omnes quidem non dormimus* ⁶³?

RESP. Solus habere immortalitatem dicitur Deus, quia non ex voluntate alterius illam habet, ut cæteri omnes immortales, sed ex sua ipsius essentia.

QUÆST. LXII. Si quarto die condita luminaria, atque ex his constitutus dierum numerus, quomodo tres dies, quæ luminarium creationem præcesserunt, incertum non efficiunt numerum dierum, quæ luminarium creationem subsequutæ sunt ?

RESP. Ex creatione lucis separatio exstitit lucis et tenebrarum, et ex separatione lucis et tenebrarum dies et nox constituerunt. Antequam autem luminaria fierent, diem efficiebat definitus a Deo dominatus lucis, et tenebras sive noctem dominatus tenebrarum. Postquam autem facta sunt luminaria, dominatum acceperunt, illud quidem lucis et diei, hoc autem tenebrarum et noctis. Lucem enim Creator cum definito illius dominatu attribuit majori luminari, et quales nunc dies efficit lux cum luminari, tales etiam efficiebat, antequam fierent luminaria, secundum Dei præscriptum, qui illius dominatum duodecim horis definiverat. Eadem lex soli imprimi definitam ab initio duodecim horis motionem.

QUÆST. LXIII. Quia varie nonnulli interpretati sunt nec dilucide illud : *In sole posuit tabernaculum ejus* ⁶⁴ ; illius explanationem nos edoce.

RESP. Diximus supra solere Scripturam divinam D vocare cælos, vel eos qui substantia tales sunt, vel aeris spatia. Illud igitur : *In sole posuit tabernaculum ejus*, idem est ac Cælos posuit tabernaculum solis. Nam hujus dicti ex Hebræorum lingua in Syrorum linguam translatio sic se habet : *In ipsis posuit tabernaculum solis*. Id ipsum autem ostendit per alium psalmum propheta David et ait : *Extendens cælum sicut pellem* ⁶⁵ (extensio enim pellium tabernaculum efficit), varietate scilicet substantiarum et usum discrimine demonstrans eos esse creatos.